CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 231 

EMPREGO PUBLICO / INERMEDIADO POR       OUTRA 
ENTIDADE 

8 

ESTATUTÁRIO 207 

INFORMAIS 2 

TOTAL 453 

Fonte: Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde (CNES) Data20/03/2019. 

Na secretaria de saúde  no ano de 2020 existia 453 (quatrocentos e cinquenta três) servidores 
que atuam no Sistema Único de Saúde, conforme discriminação na tabela acima, do quantitativo da 
categoria de profissional, três médico  são oriundos do Programa Mais Médico pelo Brasil que fazem 
parte da Atenção Primária a Saúde, assim como, as demais  categorias profissionais de nível superior